**ζ** Ταῦτα δὴ πάντα οὐκ ἀμαθίας τῆς Πλάτωνος, ὡς αὐτὸς ἄν φαίης, ἀλλὰ καὶ μεγίστης σοφίας οὐκ ἔτι δείγματα καὶ τεκμήρια, ἀλλ' ἥδη καὶ ἀποδείξεις 35 V14 εἰσὶ παρὰ εὐγνώμοσιν ἀκροαταῖς. τιμητέος τοίνυν Θεόφραστος πολλῷ πλείω καὶ οὐδαμῶς χείρω τοῦ διδασκάλου Ἀριστοτέλους συγγεγραφώς. ἐπαινετέος δὲ πρὸ αὐτοῦ καὶ Ἀριστοτέλης, καὶ εἰ μηδὲν αὐτοῦ εἴχομεν ὡς ἡμᾶς ἀφιγμένον σύγγραμμα, δήλου γε δύντος τοῦ τὸν Θεόφραστον ἐκείνου γενέσθαι ἀκροατήν. ἀγαστέος δὲ καὶ Πλάτων πρὸ αὐτῶν, δι μέγας, δι Ἀριστοτέλους καθηγεμῶν 40 καὶ τῶν ἐκείνου λόγων πατήρ, καὶ εἰ μηδὲν περὶ γε τῶν ἐπιστημῶν ἡμῖν ἐκεῖνος ἴδιον καταλελοίπει, τὰ γάρ Ἀριστοτέλους καὶ ἐκείνου ἀν εἰκότως εἴναι κριθεῖεν. ἐκεῖνος γάρ δι τὰ σπέρματα παρασχών, ἐκεῖνος τῶν φύντων αἴτιος.

qui semen, ut Demosthenes ait, terrae committit, is causa est, ut fruges oriantur.<sup>4</sup> Quomodo autem potuisset Aristoteles, praestantis vir ingenii, tot annos Platonem audire, nisi fructum se percipere maximum ex Platonicis doctrina sensisset, nisi Platonis scientiam probandam expetendamque duxisset? Etenim hoc ne adversarius quidem negare ausit Aristotelem, cum medio spatio Platonem audiret, melius quam ego, quam ipse, quam ceteri omnes potuisse de Platonicis scientia iudicare, non litteris quibusdam inanimatis, ut nos facimus, sed voce ipsius Platonis vivi atque praesentis. Nec tamen destitit ab inceptis nec spreto Platone tamquam rudi et indocto scholam eius deseruit, sed perseveravit audiendo eum et doctrinam eius admirando, quam tu contemnis atque irrides, homo potius ab aliis irridendus. Aristoteles igitur, etsi talis erat, ut domum eius studiosissimi lectoris sedem Plato appellaret, et cum aliquando eum cum Xenocrate conferret, hunc quidem calcaribus, illum vero freno diceret indigere, tanto erat ingenii acumine praeditus, tamen viginti integris annis Platonem audivit eoque uno praceptor usus est, praeterquam quod Socratem triennio admodum adulescens audierat, antequam se ad Platonicis gymnasium conferret.

Neque dici potest propterea tantum temporis Aristotelem in audiendo Platone consumpsisse, quod ea tempestate sine libris docere mos erat, cum contrario experiamur maiori facilitate quamvis artem sine libris quam cum libris percipi posse. Multa sunt enim, quae cum in libris magno studio ac labore quaeramus, aut nunquam aut vix tandem invenimus, at praceptoris voce celerrime apertissimeque accipimus. Natura etiam ita comparatum est, ut quae sine scriptis audimus, continuo memoriae commentemus, eamque ne forte oblivio subrepatur, assidua meditatione exerceamus. Maiorque fiat in hunc modum brevi tempore profectus, quam si in diem, ut fit, distulerimus sperando posse, cum libuerit, ea quae in libris servantur, repetere. Itaque tanta in audiendo mora non librorum inopiam significat, sed doctrinae magnitudinem, quam nisi longo temporis intervallo assequi non licebat.

Haec igitur non ignorantiae Platonis, sed singularis doctrinae ac sapientiae argumenta sunt, modo aequi sint iudices nec instar adversarii sine ratione huc atque illuc, prout fert animi libido, ferantur. Ergo laudandus est Theophrastus, qui multo plura nec deteriora quam eius praceptor Aristoteles scripsit, sed magis laudandus Aristoteles, etiamsi nulli eius libri exstant, modo constet eum Theophrasti praceptorum fuisse. Maxime autem omnium laudandus admirandusque Plato, magnus Aristotelis praceptor et doctrinae illius parens, quando etiam nullum disciplinarum eius vestigium superesset, quoniam Platonis iure optimo tribui debent, quae Aristoteles scripsit, siquidem ut ita Aristoteles scribebat, ille auctor fuit.

84 Πλάτωνος] M add. τοῦ | 88 εἰχομένων B V] Ux corr. ex εἰδομένων

4 Demosth. De corona 159.